
  
Serra, ES, 2 de abril de 2024 

Carta Circular/CPL/001/LCE005/2024  

 

 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN 
nº 005/2024, cujo objeto é “Contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
ampliação do sistema de esgotamento sanitário da orla norte de Aracruz, Estado do 
Espírito Santo.”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos anexos. 

Em razão disso, a data de acolhimento e abertura das propostas, bem como a sessão de 
disputa de preços fica adiada para as seguintes datas: 
 

Limite de acolhimento das propostas: 12/6/2024, as 9h 
Abertura das propostas: 12/6/2024, as 9h 
Data e a hora da disputa: 12/6/2024, as 9h30min 

 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
Robério Lamas da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



  
 

Nº da 
questão 

 

 

Documento 

 

Item do Documento 

 

Esclarecimento Solicitado 

 

Esclarecimento 

1   

Vem através deste solicitar, os projetos 
hidráulicos da EEEB 9A, pois o 
disponível no site da CESAN não está 
abrindo.  

Esclarecemos que os arquivos que 
estavam corrompidos foram republicados 
no site na pasta da licitação, no endereço: 
ANEXO VIII – PROJETOS >> 
PDF_LICITAÇÃO >> HIDRÁULICO >> TOMO 
D – Elevatórias e recalques (desenhos) >> 
SES Praia dos Padres >> EEEB 9A. 

Portanto, devem as licitantes observar a 
limpeza do cache do PC antes de baixar as 
versões republicadas. 

2   

Confrontado os projetos básicos, 
síntese do empreendimento e a 
planilha de preço da licitação acima em 
referência encontramos algumas 
divergências, conforme abaixo:  

1) BACIA 8B 

Projetos básicos só tem tubo de pvc. 

Síntese do empreendimento tem tubo 
de pvc e ferro fundido. 

Esclarecemos que, foram considerados 
nos preços orçados pela CESAN, e devem 
ser considerados nos preços das licitantes 
as informações de redes coletoras 
presentes nos projetos básicos. 
Detalhando um pouco mais, seguem 
abaixo algumas informações das Bacias 
8B, 8D e 8A. 

1) BACIA 8B 

Para as redes coletoras deve-se considerar 
tubulação em PVC OCRE, conforme 
indicativos nos projetos hidráulicos 
identificados abaixo: 



  
Qual devemos considerar para fazer 
nosso orçamento?  

2) BACIA 8D 

Projetos básicos só tem tubo de pvc. 

Síntese do empreendimento tem tubo 
de pvc e ferro fundido. 

Qual devemos considerar para fazer 
nosso orçamento?  

3) BACIA 8A 

Síntese do emprendimento consta rede 
coletora. 

Na Planilha de Preço não tem esta bacia 
8A. 

Vai executar a bacia 8A? Se sim, em qual 
item da planilha foi incluida? 

 

Indicação em planta e perfil nos desenhos 
de rede coletora disponibilizados: B-033-
001-94-5-XX-0003, B-033-001-94-5-XX-
0004, B-033-001-94-5-XX-0005 e B-033-
001-94-5-XX-0006. 

2) BACIA 8D 

Para as redes coletoras deve-se considerar 
tubulação em PVC OCRE, conforme 
indicativos nos projetos hidráulicos 
identificados abaixo: 

Indicação em planta e perfil nos desenhos 
de rede coletora disponibilizados: B-033-
001-94-5-XX-0008 e B-033-001-94-5-XX-
0009. 

3) BACIA 8A 

Informamos que as redes coletoras da 
bacia 8A não fazem parte do escopo desta 
licitação. 

Para essa Bacia A estão previstas as 
execuções da EEEB-8A, linha de recalque 
de esgoto, ligações prediais, ligações 
intradomiciliares e serviços 
socioambientais. 

Portanto, considerando as informações 
acima, retifica-se as informações 
constantes na síntese do 
empreendimento, conforme a seguir: 



  

BACIA 
Extensão de rede coletora (m) 

Existente Projetada Total 

PUTIRI 0 2.468 2.468 

MAR AZUL 12.445 718 13.163 

SAUÊ 0 8.379 8.379 

PRAIA DOS 
PADRES 

2.608 0 2.608 

TOTAL DE 
REDE 

COLETORA 
(m) 

15.053 11.565 26.618 

Abaixo é apresentada a descrição da rede 

coletora, por diâmetro e material. 

PUTIRI: 

 Rede coletora projetada em PVC 

DN150: 

o Bacia 6A: 685m; 

o Bacia 6B: 1783m. 

 Não possui rede coletora 

existente. 



  

MAR AZUL:  

 Rede coletora projetada em PVC 

DN150:  

o Bacia 7A: 718m; 

 Rede coletora existente: 12.445m 

SAUÊ: 

 Rede coletora projetada em PVC 

DN150: 

o Bacia 8B: 4.512m 

o Bacia 8C: 1.303m 

o Bacia 8D: 1.833m 

 Rede coletora projetada em PVC 

DN200:  

o Bacia 8B: 218m 

o Bacia 8D: 305m 

 Rede coletora projetada em PVC 

DN300:  

o Bacia 8D: 208m 

 Não possui rede coletora 

existente. 



  
PRAIA DOS PADRES:  

 Rede coletora existente: 2.608m. 

3   

Não constam projetos da EEEB9A, ela 
não será executada nessa etapa? 

Esclarecemos que a EEEB 9A faz parte do 
escopo da licitante, e, portanto, será 
executada. Ocorre, que os projetos 
estavam corrompidos, e já foram 
substituídas na pasta da licitação, no 
endereço: ANEXO VIII – PROJETOS >> 
PDF_LICITAÇÃO >> HIDRÁULICO >> TOMO 
D – Elevatórias e recalques (desenhos) >> 
SES Praia dos Padres >> EEEB 9A. 

4   

Os quantitativos de ligações prediais e 
intra-domiciliares estão diferentes 
entre as planilhas da síntese (Escopo 
resumido -pág 1) e do edital ("Planilha 
de preços e/ou critérios de medição" -
pag 56 e 57).  
Qual quantitativo deve ser levado em 
consideração para esse orçamento? 
 

As licitantes devem considerar os 
quantitativos estimados de ligações 
prediais e ligações intradomiciliares 
apresentados no arquivo "Planilha de 
preços e/ou critérios de medição".  

5   

Será realizada a execução de redes e 
ligações prediais na bacia 8D nessa 
etapa? 

Sim, serão executadas as redes coletoras e 
ligações prediais da bacia 8D, sendo 
remuneradas nos itens 26 e 34, 
respectivamente, constantes na Planilha 
de Preços do Anexo IV do edital. 



  

6   
Não serão executadas redes na bacia 8A 
nessa etapa? 

Esclarecemos que as redes coletoras da 
bacia 8A não fazem parte do escopo desta 
licitação. 

7   

Quantas ligações intra-domiciliares 
serão realizadas em cada bacia? 

Esclarecemos que o quantitativo estimado 
de 738 unidades de ligações 
intradomiciliares será remunerado em um 
único item da planilha orçamentária, ou 
seja, não tendo o quantitativo separado 
por bacia.  
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